metu, tui autem in lætitia et animi remissione,
æquum mihi iudicium istud esse non videtur, sed
principatus licentia, et pactorum violatio. Rex itaque
hujus orationis lepore victus, assumptis sapientibus
et sacerdotibus quis, Nachorem filio concessit, hæc
nimirum spe fretus, fore ut ea quæ pollicitus fuerat
præstaret.

Regis itaque filius in palatium suum proficiscitur,
non secus atque Olympicus quidam victor, superatis
adversariis, secum Nachorem habens. Quem cum,
remotis arbitris, accivisset, his ad eum verbis usus
est : Ne me, qui sis, ignorare existimes. Certissimum
enim habeo te divinissimum Barlaamum laud qua-
quam esse, verum Nachorem astrologum. Ac miror
quid vobis in mentem venerit, ut hujusmodi fabulam
fingeretis, atque hoc vobis persuaderetis, vos eas
clarissimæ die oculis meis tenebras objecturos esse,
ut pro oye lupum acciperem. Verum non abs re pro-
verbio fertur, Cor stulti vana cogitare. Atque hæc
quidem cogitatio et consilium vestrum rancidum
æne ac prorsus stolidum erat, opus autem quod ipse
egisti, omni prudentia et sagacitate plenum est,
310 ac propterea gaude, Nachor, et exulta.

Multas enim tibi hoc nomine gratias habeo, quod
veritatis patrocinium hodierno die suscepisti, nec
sceleratis verbis ac versuta simulatione labia tua
contaminasti; quin potius ea multis sordibus expur-
gasti, falsorum nimirum deorum errore confutato,
atque Christianorum dogmatum veritate confirmata.
Ego vero duplici de causa, ut te mecum adducerem,
operam dedi; altera, ne te rex privatim tenens, sup-
plicio afficeret, propterea quod non ea es locutus quæ
ipsi grata essent; altera ut hoc eruo tuo beneficio
gratiam tibi rependam. Quoniam autem tandem pacto
istud? Nimirum te admonens, ut a prava et pericu-
losa hac via, quam ad hunc usque diem tenuisti, de-
flecta, ac rectam et salutarem semitam ingrediaris;
quam quidem non ignorans, sed sponte malum am-
plexens, effugisti, in iniquitatis barathra et præcipi-
tita teipsum impellens. Intellige itaque, o Nachor,
cum prudens et sagax sis, ac Christum solum, et vi-
tam apud ipsum abstrusam elucari stude, fluxis his
et caducis contemptis ac pro nihilo habitis. Non enim
in æternum vives; sed, cum mortalis sis, jam jamque
hinc abiturus es, quemadmodum et omnes, qui ante
te extiterunt. Atque, o te miserum! si, ubi iustum
iudicium, ac iusta operum merces est, gravem pec-
catorum sarcinam tecum ferens abeas, nec eam prius ab-
jeceris, cum abicere proclive sit.

Nachor itaque ob hujusmodi sermones animo
compunctus, his verbis usus est : Recte dixisti, o
rex, recte inquam. Nam ipse quoque verum et
omni mendacio alienum Deum, per quem omnia
facta sunt, novi; atque item futurum iudicium scio,
ex multis videlicet Scripturæ sacræ verbis id edoctus,
verum improba consuetudo, atque antiqui supplan-
tatoris versutia cordis mei oculos cæcavit, densasque
animo meo tenebras offudit. Nunc autem ad verbum
tuum abjecto tenebroso velamine, ad virtus Domini

locum accurram : fortasse enim mei miserebitur, A poenitentiaque januam mihi improbo ac rebeli servo aperiet. Quamquam mihi fieri non posse videtur ut peccatorum meorum, quæ arena graviora sunt, et eorum quæ tum sciens tum ignorans perpetravi, veniam obtineam.

Hac oratione audita, regis filius statim exurgit, atque animo incalcescit, animumque Nachoris ad desperationem propendentem recuperare atque erigere incipit. Nullus enim, o Nachor, inquit, nulla de hac re dubitatio animum tuum subeat. Scriptum est enim (*Joan. vii*) posse Deum etiam ex his lapidibus excitare filios Abrahamæ. Quod quidem, ut sciebat pater Barlaam, quid aliud esset, quam quod homines demerale improbitatis atque omni iniquitatis genere contaminati salutem consequi possint, Christianique filii effici, qui pro sua summa et incredibili humanitate omnibus sese ad meliorem frugem recipientibus celestes portas patefecit? Neque enim cuiquam omnino salutis aditum præclusit, verum eos quos scelerum poenitet misericordiam animo auscipit; quos eamque causam iis qui hora prima, et tertia, et sexta, et nona, et undecima ad vineam accesserunt, æqua merces attribuit, quemadmodum Evangelicis scriptis proditum est (*Matth. xx*). Ac proinde etiamsi ad hunc usque diem in peccatis conspexeris, tamen si ferventi animo accedas, eandem quæ tibi qui ab adolescentia certamen subierunt præmia consequeris. Hac et multa alia cum divinissimus juvenis ad Nachorem in malis inveteratum de poenitentia locutus fuisset, ipsique veniam spondidisset, Christumque faciem ac propitium ipsi fore promisisset, illudque pro certo affirmasset, eum pro sua bonitate semper peccatoris poenitentiam suscipere paratum esse, ægram ipsius animam, tanquam medicamentis quibusdam emolliens, ipsam prorsus in sanitatem asserpit.

Statim enim ad eum Nachor dixit : Tu quidem, o animo etiam quam corpore nobilior, qui admirabilibus his mysteriis præclara imbutus es, ad extremum usque in præclara confessione valim manens, nec eam aut ullum tempus, aut ullum modum e tuo pectore evellat. Ego autem hac ipsa hora proficiscar, ut salutem meam quaeram, mihi que Deum, quem ad iram provocavi, per poenitentiam propitium ac facilem reddam. Non enim posthac, nisi tibi aliter videatur, regis faciem conspiciam. Ingenti autem animi lætitia effectus regis filius, atque hunc sermonem libenter excipiens, ipsum complectitur et exosculatur, attentisque ad Deum fuscis precibus, eum e palatio egressum.

Egressus autem Nachor, animo compunctus in densissimam solitudinem cervi instar prosiliit, atque in monachi cujusdam, qui sacerdotii dignitate ornatus erat, speluncam se confert in qua ille propter imminens metum delitescere solet. Atque ante ipsum ferventissimo pectore humi sese prostravit, ipsiusque pedes, instar videlicet veteris illius meretricis (*Lucæ vii*), lacrymis perfudit, ac divinum baptismum